DECISÃO DE SUSPENSÃO

A Comissão de Seleção para ingresso de alunos em 2021 no Programa de Pós-graduação em

História (Mestrado e Doutorado), com fulcro no item 12.1 do Edital PPGHIS 02/2020 e;

CONSIDERANDO o prolongamento das medidas preventivas adotadas em razão da

pandemia de Covid-19;

CONSIDERANDO a impossibilidade de prever no momento quando as restrições para

deslocamentos e contato presencial serão cessadas;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter a seleção de ingresso para a formação

das novas turmas;

R E S O L V E:

SUSPENDER a vigência do referido Edital até ulterior deliberação da própria Comissão,

provavelmente no fim de julho de 2020, momento a partir do qual o processo seletivo deverá

ser retomado mantidos os critérios e bibliografia, mas sob novo cronograma e com alterações

que possibilitem a realização de etapas de forma remota.

Mariana, 18 de junho de 2020

assinado no original
Prof. Dr. Marcelo Santos de Abreu

Coordenador do Programa de Pós-graduação em História

assinado no original
Prof. Dr. Mateus Henrique de Faria Pereira

Presidente da Comissão de Seleção